要 闻2024年1月26日 星期五 编辑 李刚A04

2023年甘肃实现城镇新增就业32万人
城镇新增就业32.01万人，输转城乡富余劳动力523.2万人……这一串串喜人的数字，是甘肃省人社系统2023年交出的满意答卷。
2023年以来，甘肃省人社系统全力以赴稳存量、扩增量、提质量、兜底线，多渠道促进高校毕业生、农民工、退役军人、就业困难人员等

重点群体就业创业，全省就业局势保持总体稳定。

多措并举，
支持市场主体稳岗扩就业

就业是民生之本。为了支
持市场主体稳岗扩就业，2023
年，甘肃省人社系统报请出台

《关于优化落实稳就业政策措施
全力促发展惠民生的通知》，提
出5方面18项具体举措，持续释
放政策红利，共支出就业补助资
金 25 亿多元。深入开展“援企
稳岗·服务千企”行动，推进“陇
原惠岗贷”融资业务，推动助企
纾困政策落地见效，解决企业实
际困难，支持稳岗扩岗。

在扎实推进2023年高校毕
业生等青年群体就业创业“十大
行动”中，甘肃省人社系统开展公
共就业服务进校园系列活动366
场次，服务毕业生超过20万人次，
累计帮扶6.37万离校未就业毕业
生实现就业。统筹实施国家“三
支一扶”等基层项目，招录7195
人已全部上岗。高质量推进“支
持1万名未就业普通高校毕业生
到基层就业”为民实事，9月底全
部签订合同并上岗。大力组织开
展青年就业见习活动，募集岗位
1.5万个。截至去年底，应届高校
毕业生就业率达到90%以上。

统筹推进，
促进农民工务工稳定增收

2023 年，甘肃省人社系统
通过统筹推进“省外输出、省内
拓岗”举措，全力促进农民工务
工稳定增收。

省外，甘肃省人社系统与
17个劳务输入大省签订劳务协
议，与多省建立市际“劳务大联
盟”，打造“万人劳务基地”。与
山东、天津协同完善“鲁甘人
力”“津甘技工”品牌，使58个受
援县的16.5万名脱贫劳动力实
现了转移就业。

省内，通过以工代赈、乡村
就业工厂吸纳、公益性岗位安
置、省内东西部劳务协作等渠
道，促进就地就近就业。建设乡
村就业工厂 2607 个，吸纳就业
10万余人。乡村公益性岗位稳
定在 14 万个以上，创新开发乡
村创稳网格员、暑期学生防溺水
巡查员等岗位，在拓展公益性岗
位功能作用方面作出有益探索。

释放活力，
高质量推动就业创新

紧盯制造业重点领域、现
代服务业和乡村振兴对技能人

才需求，大力实施“订单式”“嵌
入式”“项目制”培训。截至去
年底，开展政府补贴性职业技
能培训47.75万人次，完成年度
培 训 任 务 40 万 人 次 的
119.37%。扎实推进高技能人
才培训基地、技能大师工作室
建设，已建成 17 个国家级、25
个省级高技能人才培训基地，
40 个国家级、131 个省级技能
大师工作室，6个世界技能大赛
中国集训基地。积极申报并成
功举办第三届全国美发美容行
业职业技能竞赛并取得优异成
绩，其中 1 名选手获评“全国技
术能手”。

纵深推进“百千万”创业
引领工程，联合省直相关部门
举办各类创业创新大赛和相
关配套活动，累计培养选拔省
级“创业达人”306 名，市级“创
业新秀”1011 名，县级“新锐创
客”10020 名，形成了积极创
业的良好氛围。大力推进创
业孵化基地建设，累计建成省
级创业孵化示范基地 147 个，
其中国家级 5 个。持续扩大创
业 贷 款 发 放 规 模 ，截 至 去 年
底 ，新 增 发 放 创 业 担 保 贷 款

90.93 亿 元 ，吸 纳 带 动 就 业
10.85 万人。

数字化赋能，
推动就业服务向基层延伸

坚持以数字化手段赋能公
共就业服务体系建设，升级改
造“大就业”信息系统，如期建
成“一库一平台”，覆盖就业领
域 11 个业务板块 204 个事项，
日均受理办件1.17万件。推动
就业服务向基层延伸，规范开
展充分就业社区创建活动，大
力推进零工市场建设，建成零
工市场 106 家、零工驿站 206
家，满足劳动者多样化就业需
求。稳步开展张掖市、兰州市
公共就业服务能力提升示范项
目建设，有序推进项目实施，规
范资金管理使用，保障项目建
设取得实效。

积极探索，
推出促就业亮点措施

2023年，甘肃省“百名人社
局长直播带岗”影响力持续扩
大 ，举 办 各 类 直 播 带 岗 活 动
1617 场 ，提 供 岗 位 76.6 万 余
个。持续发挥“爱心理发员”乡

村公益性岗位作用，为困难群
体 提 供 免 费 服 务 。 在 全 省
14765 个行政村每村选聘 1 名
乡村创稳网格员，维护乡村和
谐稳定。分组深入各类中小微
企业，推动各项援企稳岗政策
应知尽知、应享尽享、应享快
享。截至去年底，走访服务企
业5465家。

联合省卫健委、文旅厅、退
役军人厅等 10 个行业主管部
门，举办“创新引领创业、创业
带动就业”系列赛事、创业训
练、创业论坛沙龙、金融对接服
务、项目对接投资服务等活动，

“百千万”创业引领工程影响力
不 断 扩 大 ，品 牌 效 应 逐 步 凸
显。深入推进“陇原惠岗贷”融
资业务，截至去年底，已为1313
户发放贷款 24.36 亿元。建成
全 国 首 家 省 级“ 技 能 大 师 之
家”，通过定期邀请技能大师开
展“技能甘肃·大师论坛”活动，
推动技能大师相互交流、共享
资源、跨域合作，搭建起技艺展
示、经验传授、挖掘才俊、人才
培养的平台。

奔流新闻·兰州晨报记者
李冰洁

兰州银行APP
获评工信部2023年移动互联网
应用服务能力提升优秀案例

日前，工信部移动互联网应
用服务能力提升优秀案例评选
结果揭晓，兰州银行参评的《兰
州银行APP应用合规与服务能
力提升》成功入选，是全国获评
四家银行机构优秀案例之一。

本次优秀案例评选活动由
参评单位自行申报、各省级通
信管理局审核评议，工信部组
织专家对报送的案例层层遴
选，最终选出了具有创新性和
影响力的60个移动互联网优秀
案例。本次案例征集聚焦于优
化服务体验、改善业务功能、加
强信息保护、规范应用服务等
众多方面。兰州银行 APP 以

“保护用户合法权益，提升安全
防护能力”为主旨，依据行业标
准和规范逐项开展自查和优化
提升，并结合现有金融服务及
客户需求，通过一系列措施的
执行，进一步提升了 APP 安全
防护能力，符合安全合规要求，
保障客户在安全的前提下通过
APP办理各类业务。

近年来，兰州银行全面推
进数字化战略转型，加速实施
科技赋能和业务创新，持续提
升数字化经营服务能力。作为
零售业务竞争的主战场，兰州
银行 APP 坚持“以客户需求为
导向，以生态场景为触点，以数

字科技为手段，以开放银行为
连接”的发展布局，改变经营思
维和经营方式，从做产品向做
用户转变，从做功能向做体验
转变。在提升APP安全防护能
力的同时注重产品和客户体
验，打造获取新用户并且留住
存量用户的超级平台，开展零
售银行业务变现，形成获客、活
客、留客、变现、反馈的生态闭
环。积极探索敏捷组织架构，
通过产品形态、服务模式和技
术架构的不断创新升级，构建
了智能、开放、共享的数字金融
新生态，打造差异化竞争力的
同时全方位满足客户安全、稳
定、高效的金融服务需求。

下一步，兰州银行将以此
次获奖为契机，持续聚焦战略
落地，不断深化科技赋能，筑牢
移动终端安全防线，遵循行业
监管治理，持续提高移动互联
网应用服务能力。

甘肃5家民宿获评全国甲、乙级旅游民宿标准
本报讯（奔流新闻·兰州

晨报记者杨亮）近日，文化和旅
游部发布公告，根据《〈旅游民
宿基本要求与等级划分〉（GB/
T 41648-2022）实施工作导
则》，59 家旅游民宿符合全国
甲级旅游民宿标准，52家旅游
民宿符合全国乙级旅游民宿标
准。其中，甘肃省兰州市榆中
县的黄河驿·窑洞康养民宿、庆
阳市西峰区的凤凰塬舍民宿符
合全国甲级旅游民宿标准。甘
肃省张掖市肃南裕固族自治县
的榆木桩民宿、武威市凉州区
的天梯山精品民宿、陇南市两
当县的秋鸣山居符合全国乙级
旅游民宿标准。

黄河驿·窑洞康养民宿位
于风景秀美的榆中县浪街村，
民宿将创意与健康体验结合，

以“科技+康养”为民宿赋能，躺
在房间就能时刻沐浴在负氧离
子中，真正将森林搬进房间，外
有小院草坪，可以跟朋友烧烤、
聊天、篝火晚会，是假日休闲、
家人聚餐、朋友聚会的好去处。

凤凰塬舍民宿位于全国乡
村旅游重点村——毛寺村，是甘
肃文旅集团开发建设的极具陇
东特色的酒店民宿，周围有国家
4A级旅游景区龙栖谷冰窟、陇
东滑雪场、毛寺古街、龙泉古井、
月亮湾香草园以及国家重点文
物保护单位北石窟寺等景观。

康乐镇榆木庄村民宿度假
区地处祁连山国家公园、张掖
世界地质公园核心地段，是集
裕固族民宿度假区、裕固族风
情体验苑、裕固族文化传承体
验中心、民族特色文旅商品体

验展销中心、地方特色小吃城、
主题文化广场等为一体的特色
民宿度假区。

天梯山精品民宿坐落于凉
州区张义镇灯山村七组，紧邻
天梯山石窟景区，该民宿延续
了纯朴的西北民居风格，屋内
采用北欧风格装饰，在景观设
计上采用乡野风格，借助当地
的民俗特色和文化，通过石碑
滚灯、农耕等元素化设计，传递

“禅意灯山”的文化生态理念。
秋鸣山居地处云屏三峡的

第二峡——观音峡，民宿周围
群山环抱，绿树成荫，云屏河从
民宿前奔流而过，占尽山水灵
秀之气。民宿内有果蔬采摘园
区、多功能影视厅、会议培训
区、棚民文创产品展销区等功
能服务区。

本报讯（奔流新闻·
兰州晨报记者纪敏）春
节的脚步越来越近，奔
流新闻·兰州晨报宠粉
的步伐从未停歇，本周
末，奔流新闻·兰州晨报
携手天慕国际影城名城
广场店和盛达店、倚能
假日影城、新兴影城和
百安概念影城继续暖心

“宠粉”。

奔流新闻·兰州晨报本周末邀120名影迷免费观影
抢票方式：
1. 即日起，在“奔流新闻”

APP 点击该稿件上方“马上报
名”图标，在报名栏中填写“姓名
（影院名）+片名+真实有效电
话”（注：填写不当，视为无效
票），提交后请于1月26日18时
在奔流新闻体娱版块查看中奖
信息，中奖者可凭“姓名+电话”
前往选择好的影城观影（每人一
张，共70张）。

2. 兰 州 晨 报 抢 票 热 线 ：
（0931）8159555，抢票时间：1 月
26日上午9时至12时，下午2时
30 分至 6 时，报名者须提供姓
名+影院名+片名+真实有效电
话（每人一张，共50张）。

查看场次安排
请扫二维码